
CONSORZIO per le 
_ •••••• AUTOSTRADESICaIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione della tratta dell' A/20 ME-P A compresa tra lo svincolo di Brolo e 
la Barriera di Buonfornello, in entrambe le direzioni. CIG 8016148E95. 
Pagamento anticipazione del prezzo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2'18 IDATE/2020 DEL 1 O AGO 2020 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento prot. 1180/DG del 14/08/2019 l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato R.U.P.; 
• con provvedimento prot. 1181/DG del 14/08/2019 l'Ing. Giovanni Raffa è stato nominato Progetti sta; 
• con provvedimento prot. 192/DG del 12/02/2020 l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Direttore di 

Esecuzione e Coordinatore della Sicurezza nella fase dell'esecuzione; 
con Decreto Dirigenziale n. 3431DG/2019 del 07110/2019 è stato approvato il progetto della "Campagna di 
indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimeniazione della tratta dell 'A/20 ME-P A compresa tra lo svincolo di Brolo e la Barriera di 
Buonfornello, in entrambe le direzioni" per un importo complessivo di € 313.000,00 di cui € 206.636,64 
per servizio ed € 106.363,36 per somme a disposizione dell' Amministrazione, disposto all'affidamento del 
servizio e pre-impegnata la spesa sul capitolo n. 204 denominato "manutenzione straordinaria"; 

• con Decreto Dirigenziale n. 1881DG/2020 del 08/05/2020 sono stati approvati gli atti e i verbali di gara e 
aggiudicato il servizio all'impresa RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con 
sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.IVA 07814420969 che ha offerto il ribasso del 52,40% per un 
importo netto contrattuale di €1 02.185,63 escluso IV A e trasformato il pre-impegno in impegno n. 692 bil. 
2020 capitolo n. 204 denominato "manutenzione straordinaria" per un totale di € 170.946,64; 

• con verbale del 20/06/2020 è stato consegnato il servizio in questione in via d'urgenza; 

CONSIDERATO CHE: 
• con prot. CAS 18747 del 05/08/2020, l'impresa appaltatrice ha trasmesso polizza fidejussoria assicurativa, 

n. 400706840 del 27/07/2020, presso la società "GENERALI ITALIA S.p.A", per il pagamento 
dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 
del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. 91 comma 2 D.L. n. 18/2020 convertito dalla legge n. 27/2020 

• in data 05/08/2020 il RUP ha emesso apposito Certificato di Pagamento dell' Anticipazione per l'importo di 
€ 20.437,13 oltre iva; 

• l'impresa appaltatrice ha emesso la fattura n. 2020 45 del 30/07/2020, per l'importo complessivo di 
€.24.933,30 di cui € 20.437,13 imponibile ed € 4.496,17 per I.V.A.; 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 343/DG/2019 del 07110/2019; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 188/DG/2020 del 08/05/2020; 
• il Certificato per il pagamento dell'anticipazione; 
• La Fattura n. 2020 45 del 30/07/2020; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
• l'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall'art. 91 comma 2 D.L. n. 18/2020 convertito 

dalla legge n. 27/2020; 
• le Linee Guida ANAC; 



Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

DI APPROVARE il Certificato di pagamento dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% dell'importo 
contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del Capitolato Speciale 
d'Appalto del servizio de quo, a favore dell'Impresa RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM 
S.r.L. con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano P.lVA 07814420969, relativa al "Campagna di indagini 
propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
della tratta dell 'A/20 ME-P A compresa tra lo svincolo di Brolo e la Barriera di Buonfornello, in entrambe le 
direzioni ": 

DI LIQUIDARE alla ditta RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. la fattura n. 2020 45 
del 30/07/2020 relativamente alla parte imponibile, per un importo di € 20.437,13. L'imposta (LV.A. 22%) che 
ammonta ad € 4.496,17 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 24.933,30 sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria" 
del bilancio dell'Ente, giusto impegno di spesa n. 692 bil. 2020, di cui al Decreto Dirigenziale n. 188/DG/2020 del 
08/05/2020; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEM S.r.L. con sede legale in Via Noto, 6 - 20141 Milano 
P.lV A 07814420969 sul c/c bancario Codice IBAN: IT49E0623055730000030320052. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


